
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  145 DEL 02/12/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - 2022, PER 

L’ESERCIZIO 2020 – D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 ART. 2  - GURI N. 291 DEL 

23.11.2020 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno due del   mese di Dicembre alle ore 13:40, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposte di delibera: 

 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  
  
Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020, con la 
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  
  
Visti i seguenti provvedimenti: 

- decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 
2020, n. 27;  

- decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, 
n. 40;  

- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77; 

- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126; 

- decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 
- decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;  

  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune 
attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;  
  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 
novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 
10, 13 e 20 novembre 2020; 
 
Visto l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie urgenti connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone: 
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla 
base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
29 marzo 2020.  
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza 
n. 658 del 2020.  



Pag. 3 

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 
2020 con delibera della giunta”; 
 
Vista l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Rilevato che l’ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 
delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha disposto, tramite il Ministero dell'interno, il 
pagamento di un contributo da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, che per il Comune di Mosciano Sant’Angelo è stato pari ad € 71.453,70 e 
che quindi ai sensi del D.L. 154/2020 sarà corrisposto il medesimo importo; 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 in data 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 
 

Verificata la necessità di apportare apposita variazione al bilancio di previsione 2020 per allocare 
la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare e che ai 
sensi dell’art. 2 comma 3 “l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse 
all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con 
delibera della giunta”; 
 
Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di 
€.71.453,70, allocandola al Titolo II dell'entrata e al titolo I della spesa sociale per i buoni spesa 
come misure urgenti per la solidarietà alimentare come da tabella che segue: 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazione in aumento 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO 
-          Fondo di solidarietà alimentare 

 
CO 

 
€ 71.453,70 

 

 
CA 

 
€ 71.453,70 

 

SPESA Importo Importo 

Variazione in aumento 

Fondo di solidarietà alimentare 

CO 
 
 

 
€ 71.453,70 

CA 
  

€ 71.453,70 

TOTALE A PAREGGIO  

CO 
 

€ 71.453,70 
 

€ 71.453,70 

CA 
 

€ 71.453,70 
 

€ 71.453,70 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 



Pag. 4 

 
Acquisiti agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 2, 
comma 3, del D.L. 154/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154 
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 del D. L 154/2020 riportate nella tabella che segue: 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazione in aumento 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO 
-          Fondo di solidarietà alimentare 

 

CO 

 

€ 71.453,70 

 

 

CA 

 

€ 71.453,70 

 

SPESA Importo Importo 

Variazione in aumento 
Fondo di solidarietà alimentare 

CO 
 
 

 
€ 71.453,70 

CA 
  

€ 71.453,70 

TOTALE A PAREGGIO  

CO 
 

€ 71.453,70 
 

€ 71.453,70 

CA 
 

€ 71.453,70 
 

€ 71.453,70 

 
 
 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 



Pag. 5 

 
 

 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/12/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/12/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.22851, in data 03/12/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/12/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/12/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/12/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


